

## 平成31年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年12月3日

上場会社名 ピープル株式会社  
 コード番号 7865 URL <http://people-kk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役 (氏名) 小暮 雅子  
 問合せ先責任者 (役職名) IR担当 (氏名) 飛田 留美子  
 四半期報告書提出予定日 平成30年12月4日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 03-3862-2768

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成31年1月期第3四半期の連結業績(平成30年1月21日～平成30年10月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年1月期第3四半期	2,882	—	247	—	239	—	157	—
30年1月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 31年1月期第3四半期 162百万円 (—%) 30年1月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年1月期第3四半期	35.86	—
30年1月期第3四半期	—	—

注) 平成30年1月期(期末)より連結財務諸表を作成しているため、平成30年1月期第3四半期の数値及び対前年増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年1月期第3四半期	2,486	1,942	78.1
30年1月期	2,437	2,064	84.7

(参考) 自己資本 31年1月期第3四半期 1,942百万円 30年1月期 2,064百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年1月期	—	0.00	—	65.00	65.00
31年1月期	—	0.00	—	—	—
31年1月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成31年1月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定であり、予想額につきましては改めて年末商戦を見極めた後に発表させていただきます。

### 3. 平成31年1月期の連結業績予想(平成30年1月21日～平成31年1月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,151	△2.7	421	△11.6	410	△11.2	272	△11.4	62.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年1月期3Q	4,437,500 株	30年1月期	4,437,500 株
② 期末自己株式数	31年1月期3Q	63,253 株	30年1月期	63,252 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年1月期3Q	4,374,248 株	30年1月期3Q	4,374,346 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
【第3四半期連結累計期間】	5
四半期連結包括利益計算書	
【第3四半期連結累計期間】	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
カテゴリー別販売の状況	9
①第3四半期累計期間売上高	9
②新発売商品及び主なりリニューアル商品	9

【添付資料】

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

	第3四半期会計期間 (平成30年7月21日～平成30年10月20日)			第3四半期累計期間 (平成30年1月21日～平成30年10月20日)		
	(連結) 金額	(ご参考1) 金額	(個別) 前年同期間比	(連結) 金額	(ご参考2) 金額	(個別) 前年同期間比
売上高	1,183百万円	1,180百万円	13.0%増	2,882百万円	2,878百万円	4.8%減
営業利益	148百万円	147百万円	23.7%増	247百万円	246百万円	12.3%減
経常利益	142百万円	141百万円	19.7%増	239百万円	238百万円	11.8%減
親会社株主に帰属する四半期純利益	96百万円	95百万円	21.3%増	157百万円	156百万円	11.3%減

※個別業績につきましては下欄注2)をご参照ください。

当第3四半期間における日本国内の景気は踊り場を脱して穏やかな成長も見られるものの、8月度の夏商戦を含め猛暑や貿易摩擦等が影を落とし、力強い回復には一歩不足し推移していきました。

当社においては、国内需要回復の不透明な一方で、海外販売において当第3四半期9月、10月度と連続で売上を底上げした為、当第3四半期会計期間の連結売上高は11億83百万円となり、前年同期間対比で上回り(ご参考1: 個別実績における前年同期間対比)、期初からの当第3四半期累計期間の連結売上高は28億82百万円となりました。

国内販売では、8月度の夏商戦の停滞以降復調の兆しが薄い中、特に女兒玩具では、抱き人形市場平均が前年を割り、当社のぼぼちゃんシリーズの縮小トレンドが当四半期の10月度まで続き、玩具部門売上の下振れ要因となりました。そうした中でも、玩具、自転車、育児用品それぞれに当期発売した新製品による新しい需要喚起が、前年に無い売上を作る等して補完しました。

玩具部門では、既に発売して好評の「ねじハピ」が順調に人気と売上を継続しながら年末需要出荷を開始し、10月度では「いとニャンのくるっとロールン」(税別3,980円)を発売し、毎年需要がある女兒玩具の編み物玩具の市場に幼いお子様でも「いとニャン」というキャラクターがお手伝いして完成度の高い編み物が簡単にできるユニークな玩具で年末需要シェアを獲得するキャンペーンに入りました。

自転車部門では、10月度に一斉11アイテムを新製品発売しました。中でも4車種の「ケッターサイクル」は流通からの注目度も高く、取扱店舗数が拡がり初度セルイン数の増加で当第3四半期の売上高を牽引しました。当該品は子供達にすでに流行中の足りバイクが楽しめ、バランス感覚を身に着けた後、お母さんが5分でチェーンを取り付けることが出来る新設計自転車です。他社にはない独自の機構が消費者段階でも話題となり、発売直後で購入が開始され始めました。その他当社幼児車の特徴である長〜く乗れてコストパフォーマンスの良い「共伸びサイクル18インチ」や定評のある「いきなり自転車」もデザイングレードアップした4車種の新製品を発売しています。

育児用品では、6月に発売した新製品「Bebe Pocket」(税別3,800円)が想定以上の反響を呼びヒットした為欠品しておりましたが、当第3四半期10月度の入荷に伴い売上に貢献しました。又、9月度では「テディハグクッション」(税別5,800円)を発売し、可愛い特殊設計ハグちゃん枕付きで新米ママさんの初めての授乳育児をサポートする業界初の試みをしています。

海外販売では、米国向け「Magna-Tiles」が当期上半期では既存品の出荷調整となりましたが、当第3四半期で、当期新製品「Magna-Tiles Freestyle」や女兒向け「Magna-Tiles Stardust」等6品の新製品の好調により追加受注になり、当四半期の主な売上増要因となりました。

以上のような第3四半期累計期間の売上増により同累計期間の営業利益は連結で2億47百万円、経常利益は2億39百万円となり、上半期までの減益幅を縮小しながら推移しています。

注) 1. 前年同四半期は個別決算のため、連結業績においての前年同期間比較は記載しておりません。

2. (参考)の個別業績における対前年同期間比につきましては、前41期末に一括計上した米国子会社株式の減損を四半期毎に平均化して補正し、比較しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末から49百万円増加の24億86百万円となりました。

資産の部では、流動資産において配当金及び法人税等の支払に伴う現金及び預金の減少の一方、売上債権の回収と共に当四半期では年末に向かって売上高や仕入買付に伴う在庫が高まり、売上債権や商品も増加しました。それにより、資産合計は前連結会計年度末から49百万円の増加となりました。

負債では、流動負債で主に未払法人税等が減少した一方、次月度に決済予定の買掛金の増加等で、負債合計で前事業年度末から1億72百万円の増加となりました。

純資産合計は、四半期純利益の計上の一方、配当支払い等に伴い、前連結会計年度末より1億22百万円減少して19億42百万円となり、結果、自己資本比率は78.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より1億5百万円減少し14億20百万円となりました。主な要因は次の通りです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払の一方、主に売上債権及び仕入債務の増加により、2億20百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、金型等固定資産の取得により41百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払により2億83百万円の支出となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

(次期第4四半期および通期連結業績予測)

次期四半期は海外販売の好調は維持し前年同期間を超える見込みですが、国内販売の見通しはX'mas需要に左右され不透明で、特に女兒玩具の人形トレンドは徐々に縮小幅が軽減されつつも一定の縮小は余儀無くされると見ており、又、第3四半期に大手量販店へのセルインが前倒しされている自転車では次期四半期で前年を下回る為、次期第4四半期会計期間の総売上高の伸びは数ポイント増に留まる見通しです。これに伴い第4四半期累計期間(通期連結)営業利益及び経常利益における、第3四半期迄の減益幅の回復は限定的になるものと見ています。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年1月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年10月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,524,837	1,419,844
受取手形及び売掛金	425,047	434,989
商品	285,877	403,146
原材料	100	5,379
その他	25,593	33,569
貸倒引当金	△857	△887
流動資産合計	2,260,597	2,296,039
固定資産		
有形固定資産	38,766	44,630
無形固定資産		
その他	1,422	1,093
無形固定資産合計	1,422	1,093
投資その他の資産	136,376	144,627
固定資産合計	176,565	190,351
資産合計	2,437,162	2,486,390
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	115,057	247,568
未払法人税等	114,984	50,406
その他	132,736	233,880
流動負債合計	362,777	531,854
固定負債		
繰延税金負債	9,935	12,461
固定負債合計	9,935	12,461
負債合計	372,712	544,316
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	238,800	238,800
資本剰余金	162,705	162,705
利益剰余金	1,663,352	1,535,907
自己株式	△34,231	△34,233
株主資本合計	2,030,625	1,903,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,863	38,654
為替換算調整勘定	961	241
その他の包括利益累計額合計	33,824	38,895
純資産合計	2,064,449	1,942,074
負債純資産合計	2,437,162	2,486,390

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間  
(自平成30年1月21日  
至平成30年10月20日)

売上高	2,882,106
売上原価	1,765,872
売上総利益	1,116,234
販売費及び一般管理費	
広告宣伝費	149,095
販売促進費	99,648
運賃	105,095
役員報酬	55,852
給料及び手当	124,095
支払手数料	70,464
研究開発費	122,087
その他	142,417
販売費及び一般管理費合計	868,754
営業利益	247,479
営業外収益	
受取利息	97
受取配当金	1,732
その他	70
営業外収益合計	1,898
営業外費用	
為替差損	10,363
その他	0
営業外費用合計	10,363
経常利益	239,014
税金等調整前四半期純利益	239,014
法人税、住民税及び事業税	72,560
法人税等調整額	9,573
法人税等合計	82,133
四半期純利益	156,881
親会社株主に帰属する四半期純利益	156,881

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間  
(自平成30年1月21日  
至平成30年10月20日)

四半期純利益	156,881
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	5,790
為替換算調整勘定	△719
その他の包括利益合計	5,071
四半期包括利益	161,952
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	161,952



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間  
(自平成30年1月21日  
至平成30年10月20日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	239,014
減価償却費	34,969
売上債権の増減額(△は増加)	△9,942
たな卸資産の増減額(△は増加)	△122,548
仕入債務の増減額(△は減少)	132,511
その他	77,506
小計	351,510
利息及び配当金の受取額	1,828
法人税等の支払額	△132,955
営業活動によるキャッシュ・フロー	220,383
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△40,726
投資活動によるキャッシュ・フロー	△40,726
財務活動によるキャッシュ・フロー	
自己株式の取得による支出	△1
配当金の支払額	△282,985
その他	85
財務活動によるキャッシュ・フロー	△282,901
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,664
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△104,908
現金及び現金同等物の期首残高	1,524,600
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,419,692

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、玩具及び自転車等乗り物類の企画・販売を事業とする単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

カテゴリ別販売の状況

①第3四半期累計期間(個別)売上高の前年同期対比

(単位 千円)

カテゴリ名	平成30年1月期 第3四半期 (自平成29年1月21日 至平成29年10月20日)	平成31年1月期 第3四半期 (自平成30年1月21日 至平成30年10月20日)	前年同期比 (%)
乳児・知育玩具	940,852	932,284	99.1
女兒玩具	428,470	276,934	64.6
遊具・乗り物	365,496	357,460	97.8
その他・海外販売	1,288,834	1,311,144	101.7
合計	3,023,652	2,877,822	95.2

注) 上記表の数値は、前年第3四半期および当第3四半期ともに個別業績の売上高を記載しております。

②新発売商品及び主なりリニューアル商品

カテゴリ名	平成31年1月期 第1四半期		平成31年1月期 第2四半期		平成31年1月期 第3四半期	
	商品名	標準小売価格 (税別)	商品名	標準小売価格 (税別)	商品名	標準小売価格 (税別)
乳児・知育玩具	「入学前の小学生ピタゴラス」	¥3,480	「ピタゴラス+ (プラス) アクション」	¥2,980	「2D3D脳ピタゴラスパズル」	¥2,200
	「お米のなめかみブーブ」	¥4,000	「ピタゴラス+ (プラス) キラシャイン」	¥2,980	「手指と頭の体操ピタゴラス のりもの」	¥1,580
	「あんよつよい子ウォーカー デンマークカラー」	¥5,400	「ITフォン」	¥1,280	「手指と頭の体操ピタゴラス どうぶつ」	¥1,580
	「お水の知育」	¥3,780	「集中脳が育つ財布」	¥1,280	「離れずぎゅつと落ちないラトル」	¥880
	ノンキャラ良品シリーズ「新生児から見える聴こえるチャイム」他、計8種(リニューアル)	¥450~¥880	「五感を育てるメリー」	¥2,800	「赤ちゃん専用大ウケ扇子ガシャガシャ音200%」	¥780
	「知育ベビーテント」	¥5,400	「五感を刺激ジャラジャララトル」	¥680	「お米のつみき縁起色」(限定発売)	¥5,400
			「全身の知育パーフェクトII」	¥9,800	「お米のらっぱ縁起色」(限定発売)	¥1,900
		「おかねがたまるハンバーガー屋さん」	¥3,280	「お米のなめかみ縁起色」(限定発売)	¥1,900	
				「お米の歯がためネックレスパタパタクッキー縁起色」(限定発売)	¥1,300	
				Suzy's Zoo 「魔法のパペットラトル」	¥2,800	
				Suzy's Zoo 「刺激いっぱい歯がため」	¥1,900	
女兒玩具	「よちよちぼぼちゃん ごくごくミルクつき」(リニューアル)	¥4,380	人形「お風呂も一緒ぼぼちゃん フードタオルつき」	¥3,280	人形「マシュマロぼぼちゃん」	¥3,280
	「2歳のぼぼちゃんお誕生日ガーランドつき」	¥4,380	ングヘアぼぼちゃん くし&ヘアアクセつき	¥4,580	着せ替え「簡単ドレスエブロン」	¥1,100
	「女の子だもんぼぼちゃん おでかけ小物つき」	¥4,380	着せ替え「ピンクのドット柄スカート」	¥1,280	「ピンポン&おしゃべり付き 2階建てぼぼちゃん家」	¥6,500
	「幼稚園ぼぼちゃんロングヘア」	¥4,500	「お買い物ベビーカー」(ラズベリーピンク)	¥4,580	「チンで焼けるよ!ぼぼちゃんパン屋さん」	¥3,980
	着せ替え「りぼんつきチュールドレス」	¥1,280	「ねじハピ スタンダードセット」	¥3,980	クに変身 ぼぼちゃん救急車	¥5,000
	着せ替え「いちごのレースチュニック」	¥1,280	ねじハピ「ステショセット」	各¥1,980	「いとニャンのくるっとローレン」	¥3,980
	「おんぶとだっこ フローラルデザイン」	¥1,280				
	「おむつ替えごっこおしりふきつき」(リニューアル)	¥1,000				
	「ぼぼちゃんおしゃべりトイレ」(リニューアル)	¥1,980				
	「ぼぼちゃんベッド」(リニューアル)	¥2,480				
遊具・乗り物					いきなり自転車12インチ、14インチ	オープン価格
					ケッターサイクル12、14、16、18インチ	オープン価格
					共伸びサイクル18インチ	オープン価格
その他	「テディハグ プレミアムエア」	オープン価格	「よだれカバー」3種(リニューアル)	各¥1,800	「テディハグクッション」	¥5,800
			「Bebe Pcket」	¥3,800		